
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 19 IN SEDUTA DEL 7/2/2023

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 
(ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) 

Nell’anno duemilaventitre addì 7 del mese di febbraio alle ore 09:40 si è riunita la Giunta Comunale nella 
Residenza Municipale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i signori:

Presente Assente
  1 Armelao Mauro Sindaco X 
  2 Tiozzo Brasiola Daniele Vice Sindaco X 
  3 Marangon Sandro Assessore X 
  4 Griso Elisabetta Assessore X 
  5 Zennaro Elena Assessore X 
  6 Tiozzo Caenazzo Massimiliano Assessore X 
  7 De Perini Serena Assessore X 

TOTALE 7 0

Partecipa alla seduta il dott. Carraro Paola  Segretario Generale del Comune.
Il sig. Armelao Mauro nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e riconosciuta la validità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  il D.Lgs. n. 267/2000, all'art. 169, prevede che:

“1.  La  giunta  delibera  il  piano  esecutivo  di   gestione   (PEG)   entro  venti  giorni  
dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza . Con riferimento al  
primo esercizio il PEG e'  redatto anche in termini di cassa. Il PEG e' riferito  ai  medesimi  
esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della  gestione  ed affida  gli  stessi,  
unitamente  alle   dotazioni   necessarie,   ai responsabili dei servizi. 
 
 2.  Nel  PEG  le  entrate  sono  articolate  in  titoli,   tipologie, categorie,  capitoli,   ed  
eventualmente   in   articoli,   secondo   il  rispettivo  oggetto.  Le  spese  sono  articolate  in  
missioni,   programmi,  titoli,  macroaggregati,  capitoli   ed  eventualmente   in   articoli.   I  
capitoli costituiscono le unita' elementari ai fini della gestione  e della rendicontazione, e sono  
raccordati al quarto livello del  piano dei conti finanziario di cui all'art. 157. 
 
 3. L'applicazione  dei  commi  1  e  2  del  presente  articolo  e' facoltativa per gli enti locali  
con   popolazione   inferiore   a   5.000  abitanti,  fermo  restando  l'obbligo  di  rilevare  
unitariamente i  fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di  cui  all'art. 157,  
comma 1-bis. 
 
 3-bis. Il  PEG  e'  deliberato  in  coerenza  con  il  bilancio  di previsione e con il documento  
unico  di programmazione.  Al  PEG  e' allegato il prospetto concernente la ripartizione delle  
tipologie   in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati,  secondo  lo  schema  di  cui  
all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118, e successive modificazioni.”

Considerato che il Decreto Legislativo n. 118/2011, integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014, 
in materia di PEG tra l'altro stabilisce che esso:

– ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori 
rispetto  all'attività  di  gestione  dei  responsabili  dei  servizi  e  poiché  le  previsioni 
finanziarie  in  esso  contenute  costituiscono  limite  agli  impegni  di  spesa  assunti  dai 
responsabili dei servizi;

– ha un'estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione;
– ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e 

controllo ad esso connesse;
– ha natura previsionale e finanziaria;
– ha contenuto programmatico e contabile;
– è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel Bilancio di 

previsione  e  per  cassa  con  riferimento  al  primo  esercizio  considerato  nel  Bilancio 
preventivo;

Visti:
-  il  “Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2023-2025” approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 82 del 28/07/2022;

- Il “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Nota di Aggiornamento” di cui alla 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 19/01/2023;



Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 23/01/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 e relativi allegati;

Rilevato che,  a  seguito della citata  approvazione,  con Deliberazione consiliare,  del  Bilancio di 
Previsione 2023-2025,  si  rende  conseguentemente  necessario  approvare  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) 2023 -2025 nei tempi previsti dalla legge;

Richiamato  l'art. 6 del D.L. n. 80 del 09/06/2021 che ha introdotto l'obbligo di adozione, per i 
comuni con più di 50 dipendenti, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO come 
documento  unico  di  programmazione  che  assorbe  in  modo  integrato  i  seguenti  documenti 
pianificatori:

i. il Piano della Performance

ii. il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT),

iii. il Piano Operativo del Lavoro Agile (POLA),

iv. il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP)

v. il Piano della Formazione (PF),

vi. Il Piano Triennale delle Azioni Positive (PTAP)

Richiamato,  altresì,  il  D.P.R.  n.  81 del  24/06/2022 "Regolamento  recante individuazione  degli  
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione" che:

– all'art. 1 c.1 lettera a) dispone la soppressione, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del 
PIAO, degli adempimenti previsti  articolo 10,  commi  1,  lettera  a),  e  1-ter,  del  decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Piano della performance);

– all’art. 1, c. 4, (che individua i contenuti del Piano integrato di attività e organizzazione – 
PIAO),  sopprime il  terzo periodo dell’art.  169, comma 3-bis del  Tuel,  D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1,  
del presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo  
27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel Piano esecutivo di gestione”;

– all'art. 2 c. 1 prevede che: "per gli enti locali di cui all'articolo 2, comma 1, del  decreto 
legislativo 18 agosto  2000,  n.  267,  il  piano  dettagliato  degli obiettivi di cui all'articolo  
108,  comma  1,  del  medesimo  decreto legislativo e il piano della performance di cui 
all'articolo  10  del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel PIAO.

Dato atto che  ai  sensi  dell’articolo  6,  commi  1  e  4,  del  decreto-legge 9  giugno  2021,  n.  80, 
convertito,  con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il  Piano integrato di attività e 
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio di ogni anno;

Atteso che,  secondo le  previsioni  dell'art.  8  del  D.M.  24  giugno 2022,  il  termine  di  al  punto 
precedente, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci, in caso di 
differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione;



Richiamato la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 che stabilisce, in via eccezionale, che il termine 
per l'approvazione del Bilancio di previsione 2023 – 2025 è differito al 30 aprile 2023;

Vista la presente proposta di PEG – piano esecutivo di gestione allegata alla presente sub A;

Tenuto conto che il presente atto, ai sensi dell’art. 169 del TUEL, rientra nelle competenze della 
Giunta Comunale;

Visto il  parere  di  regolarità  tecnica,  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  dal 
Dirigente competente, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto è richiesto il parere 
di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario;

Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 ed in particolare l'art. 108;
Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;
Vista la L. 241/90;
Visto il Bilancio di previsione;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Con voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni descritte in premessa, il  Piano esecutivo di gestione relativo 
all’annualità 2023, triennio di riferimento finanziario 2023/2025, allegato A) alla presente;

2. di  dare  atto  che  i  Dirigenti  godono  di  piena  autonomia  nella  gestione  delle  risorse 
finanziarie,  sono  incaricati  dell'acquisizione  delle  entrate,  adottando  i  necessari  atti  di 
gestione, impegnando direttamente le risorse finanziarie ed accertando le entrate assegnate, 
tenendo presente  le  previste  competenze  che  la  legge  pone in  capo al  Consiglio  e  alla 
Giunta;

3. di  dare  altresì  atto  che  il  Piano Esecutivo  di  Gestione  è  coerente  con il  DUP e  con le 
previsioni finanziarie del bilancio di previsione 2023/2025, e, per il primo anno, contiene 
anche le previsioni di cassa;

4. di  stabilire  che  ove  ricorrano  le  fattispecie,  espressamente  e  tassativamente  previste  da 
norme di legge, di deliberazioni di Consiglio o di Giunta, che comportino accertamenti di 
entrata o impegni di spesa, l’assunzione dell’accertamento o dell’impegno verrà assunto con 
lo stesso atto deliberativo;

5. di stabilire che, per le indicazioni del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza, il 
presente atto venga pubblicato nell’apposita sezione del link “Amministrazione trasparente” 
nella sezione “Provvedimenti”, oltreché nella sezione performance sottosezione “Piano della 
Performance”;

Con successiva e separata votazione;
a voti unanimi, espressi ed accertati nei modi di legge;



DELIBERA

di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
n. 267/00 stante l'urgenza di dare tempestivamente attuazione agli interventi previsti.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO  atto  della  proposta  di  deliberazione  di  cui  sopra,  comprensiva  dei  pareri  espressi  dai 
responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;
a voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge;
 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione n.26 del 01/02/2023 come sopra riportata che si intende 
qui integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione.

Con successiva e separata votazione, 
a voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma  4,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,   stante  l'urgenza  di  dare  tempestivamente  attuazione  agli 
interventi previsti.

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267. 
02/02/2023

  IL DIRIGENTE
 Settore Economia e Finanza

 dr. Stefania Pascolo 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE|FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, 
n.267. Con le seguenti annotazioni: |
02/02/2023

Settore Affari generali e istituzionali
Paola Carraro

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267.

3/2/2023
IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

(Stefania Pascolo)
FIRMATO DIGITALMENTE



Letto approvato e sottoscritto.

IL Segretario Generale IL Presidente

Carraro Paola
FIRMATO DIGITALMENTE

Armelao Mauro
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  15/02/2023  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.

Il  Funzionario delegato attesta che le firme digitali  del  presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 15/02/2023
  Funzionario delegato

 Mauro Rosteghin
FIRMATO DIGITALMENTE

- Annotazioni del Dirigente Tecnico:  
- Impegno di spesa: 
- Annotazione del Dirigente Ragioneria: 


